３川健地推第８８０号

令 和 ３ 年 １ ０ 月 １ 日

 関係各位

 川崎市健康福祉局地域包括ケア推進室長

障害者相談支援センターの再編等について（依頼）

日頃から、本市の障害者相談支援センター事業に御理解、御協力をいただ

き、厚く御礼申し上げます。

さて、障害のある方やその御家族等からの相談をお受けしている障害者相

談支援センターでは、障害や年齢、障害福祉サービス利用の有無に関わらな

い相談支援や制度・サービスの利用案内等を行っています。

令和３年１０月１日から、相談支援体制のさらなる充実を図るため、別紙

のとおり、障害者相談支援センターの体制の再編・整備を行いますので、関

係する方々への周知について、御協力を賜りますようお願いします。

今後とも、障害者相談支援センターとの連携等について、御理解、御協力

をいただきますよう、併せてお願いします。

川崎市健康福祉局地域包括ケア推進室

障害者相談支援担当 敷野、中村

電話０４４－２００－３９４５

ＦＡＸ０４４－２００－３９２６

障害者相談支援センターは１０月から地区担当制になります

障害のある方やそのご家族等からの相談をお受けしている障害者相談

支援センター（地域型は各区に３か所・基幹型は各区１か所）では、障害

や年齢、障害福祉サービス利用の有無に関わらない相談支援や制度・サー

ビスの利用案内等を行っています。

令和３年１０月から、相談支援体制のさらなる充実を図るため、障害者

相談支援センターの体制を再編・整備します。

１ 再編・整備の内容

（１） 地域型は地区担当制を導入することにより、相談窓口を明確化し、

地域の関係機関とのネットワークづくり等を進めます。また、区ごとの

人口や障害者数等を考慮し、川崎区及び中原区にセンターを１か所増

設し、体制の強化を図ります。

（２） 基幹型は複数区担当制とし、南部（川崎区・幸区）、中部（中原区・

高津区・宮前区）、北部（多摩区・麻生区）の３か所体制に再編を行い、

地域の相談支援機関等に対する後方支援や広域的な調整、地域移行の

取組等、基幹型固有の業務に特化し、体制を整備していきます。

２ 周知方法

障害者相談支援センターが担当する地区を一覧で示したリーフレット

（５，０００部）を、各区役所等窓口及び障害者相談支援センター等で配

布するとともに、１０月１日号の市政だより、市のホームページ等により、

広く周知を行います。

令和３年１０月１日

健 康 福 祉 局

【問合せ先】

健康福祉局地域包括ケア推進室

障害者相談支援担当

電 話 044-200-3945